Gemeente Maastricht

> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht

Aan de fractie van SAB
De heer J.Gorren
De heer W.Schulpen

ONDERWERP
Vragen ex art. 47 RvO inzake realiseren van tijdelijke opvanglocatie asielzoekers
BEHANDELD DOOR

HH (Herman) Reiters

E-MAILADRES
herman.reiters@maastricht.nl

Geachte heren Gorren en Schulpen,

DATUM
13 augustus 2018 --
Verz.: 13-08-2018
TELEFOONNUMMER
043 350 5415

FAXNUMMER
043 - 350 4141

BEZOEKADRES
Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

POSTADRES
Postbus 1992
6201 BZ Maastricht

BIJLAGEN

ONZE REFERENTIE
2018.23035

UW REFERENTIE

In uw brief van 22 juli 2018, waarin u vragen stelt in het kader van artikel 47 van het Reglement van

Orde, refereert u aan de afspraken die in 2015 zijn gemaakt ten aanzien van de opvangvoorzieningen in Malberg of St.Pieter en crisisopvang van reguliere asielzoekers. Voordat ik uw vragen beantwoord ga ik graag in op de doelgroep van de opvanglocatie, waar de vragen betrekking op hebben.

Uitgeprocedeerde vluchtelingen

Het gaat hier namelijk om een geheel andere groep:
uitgeprocedeerde asielzoekers. Sinds dertien jaar worden kwetsbare uitgeprocedeerde asielzoekers tijdelijk opgevangen door de Stichting Vlot (Sinds 2017 onderdeel van het Leger des Heils).

De gemeente Maastricht verleent subsidie aan deze stichting vanwege sociale en openbare veiligheidsoverwegingen (op basis van Raadsbesluiten in 2005 en vervolgens in oktober 2011 bij de Programmabegroting 2012).

Hiervoor had Vlot de beschikking over twee appartementen aan de President Rooseveltlaan. Door de sloop van deze flats moest men in 2017 op zoek naar andere locaties. Twee panden van Servatius aan de Korvetweg waren beschikbaar.

Doelgroep.

Het betreft hier mensen die zijn uitgeprocedeerd en geen verblijfstatus hebben gekregen. Zij moeten het betreffende Azc verlaten. In principe moeten deze mensen terug naar hun land van herkomst. Hiervoor is de IND verantwoordelijk (Dienst Terugkeer en Vertrek)

In een aantal gevallen is het echter niet/nog niet mogelijk dat deze mensen terugkeren naar hun land:

- Veelal omdat dit land hen niet (h)erkent als landgenoten.
Vaak ontbreken papieren en zijn er in het land van herkomst geen bewijzen of aanwijzingen van hun bestaan meer te vinden. In zulke gevallen wordt er geen ‘laisser passer’-verklaring afgegeven.

- Ook komt het voor dat mensen vanwege humanitaire redenen niet kunnen terugkeren. Bijvoorbeeld vanwege hun andere geloofsovertuiging, of seksuele geaardheid.
In die gevallen wordt nog een laatste poging gedaan om alsnog een verblijfsvergunning aan te vragen.

- Mensen hebben soms ook langere tijd nodig om zich voor te bereiden op hun terugkeer (vaak jongeren, die al langere tijd hier hebben verbleven en de structuur/cultuur van hun vaderland niet kennen)
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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.
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Vraag 1:
Waarom is er geen eerdere mededeling gedaan over de vermelde tijdelijke plaatsing aan de Korvetweg?

Antwoord 1:

Het gaat hier om staand beleid.

In eerste instantie werden de panden door Servatius verhuurd als woonhuis (cf bestemmingsplan).
Bij nadere beschouwing heeft deze opvang toch een maatschappelijke functie, en dient de bestemming tijdelijk te worden aangepast.

Vraag 2:
Om hoeveel asielzoekers gaat het?

Antwoord 2:
De beide panden aan de Korvetweg bieden aan 8 mensen een opvangplaats. Op jaarbasis worden hier 15-20 mensen tijdelijk opgevangen en begeleid.

Vraag 3:
Hoelang is het begrip "tijdelijk" in deze casus?

Antwoord 3:

Er wordt een tijdelijke aanpassing van het bestemmingsplan gevraagd. De maximale termijn van een tijdelijke aanpassing is 10 jaren.

Hier dient echter ook vermeld te worden dat het thema uitgeprocedeerde/ongedocumenteerde vluchtelingen sinds geruime tijd op de landelijke agenda staat. In de nieuwe kabinetsperiode is dit weer opgepakt door het kabinet Rutte lll en de Vng. Gewerkt wordt aan een bestuursakkoord waarin vorm gegeven wordt aan een klein aantal ‘Landelijke Vreemdelingen Voorzieningen.’(Voorheen Bed-Bad-Brood-voorziening genoemd) Wat dit exact gaat inhouden en wat dit gaat betekenen voor dit lokale initiatief, is vooralsnog niet helder. Zodra de plannen meer concreet zijn, zal uw Raad hierover nader worden geinformeerd.

Vraag 4:
Zijn de bewoners van Limmel en Nazareth op de hoogte van deze plannen?

Antwoord 4:

Voordat de mensen van Vlot/Leger des Heils deze panden betrokken is overleg geweest met het Buurtplatform Limmel. Ook zijn er open dagen geweest waar de omwonenden in Limmel werden uitgenodigd. Veel mensen zijn er komen kijken en werden geinformeerd over de plannen.

Vraag 5:
Waarom duurt het zolang eer de Fr. Romanusweg klaar is? Heeft dit te maken met de mogelijk vervuilde grond op deze locatie?

Antwoord 5:

De vertraging die is opgetreden is niet het gevolg van de bodemsamenstelling. Het COA heeft een aanbestedingsprocedure doorlopen die uiteindelijk prijstechnisch (huidige marktwerking) niet tot het gewenste resultaat heeft geleid. Het COA is vervolgens met de aannemer in onderhandeling gegaan over de bouwkosten. Inmiddels is een initiatief aanvraag ingediend voor het verkrijgen van een omgevingsvergunning en heeft COA het voornemen om nog in 2018 te starten met de realisatie van een opvanglocatie aan de Francois de Veijestraat.
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Vraag 6:
Waar verblijven asielzoekers van opvang Overmaze nu?

Antwoord 6:

De asielzoekers die in de zomer van 2017 nog aanwezig waren in de gebouwen van de voormalige penitentiaire inrichting De Rooyse Wissel (Overmaze) zijn overgeplaatst naar de opvanglocatie Villapark / St. Pieter.

Vraag 7:
Kan met dit tijdelijke onderkomen op de Korvetweg de locatie St. Pieter gesloten worden of gaat de kennisgeving /mededeling over een nieuwe groep asielzoekers?

Antwoord 7:
Zoals vermeld, gaat het hier over een geheel andere doelgroep. Opvang aan de Korvetweg van deze groep heeft geen relatie met de locatie Villapark / St.Pieter.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Zorg, Welzijn, Gezondheid en Diversiteit,

e

Mara de Graaf-van Haasen.
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